
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от   24.12.2018  №       662 

с. Сямжа  
 

О Плане мероприятий по реализа-
ции Стратегии социально-
экономического развития Сямжен-
ского района на период до 2030 го-
да 

 
 
 
  В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Стратегии соци-

ально-экономического развития Сямженского района на период до 2030 года.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-район.рф. 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 

сайте Администрации Сямженского муниципального района опубликовать в газете 

«Восход». 

 
 
 

Глава администрации района                                                  Н. Н. Иванов 
 
 

 
 
 
 



Приложение 1 
к Плану мероприятий 

 
Перечень сокращений наименований  

государственных программ Вологодской области,  
реализуемых в 2017-2020 годы, используемых в Плане мероприятий 

 

Сокращенное наименование 
государственной программы 
в соответствии с классифи-

катором целевых статей 
расходов (КЦСР) 

Наименование государственной программы 

1 2 

КЦСР 01 
«Развитие образования Вологодской области на 2013-
2020 годы» 

КЦСР 02 

«Содействие занятости населения, улучшение условий 
и охраны труда в Вологодской области на 2014-2020 
годы»  

КЦСР 03 

«Сохранение и развитие культурного потенциала, раз-
витие туристского кластера и архивного дела Воло-
годской области на 2015-2020 годы» 

КЦСР 04 
«Развитие здравоохранения Вологодской области» на 
2014-2020 годы 

КЦСР 05 
«Социальная поддержка граждан в Вологодской об-
ласти на 2014-2020 годы»  

КЦСР 06 

«Развитие агропромышленного комплекса и потреби-
тельского рынка Вологодской области на 2013-2020 
годы» 

КЦСР 07 
«Развитие транспортной системы Вологодской облас-
ти на 2014-2020 годы»  

КЦСР 08 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и ра-
циональное использование природных ресурсов на 
2013-2020 годы» 

КЦСР 09 

«Обеспечение населения Вологодской области дос-
тупным жильем и формирование комфортной среды 
проживания на 2014-2020 годы» 

КЦСР 10 
«Развитие физической культуры и спорта в Вологод-
ской области на 2014-2020 годы» 

КЦСР 11 «Наследие Вологодчины (на 2018-2025 годы)» 

КЦСР 12 
«Энергоэффективность и развитие газификации на 
территории Вологодской области на 2014-2020 годы»  

КЦСР 13 
«Совершенствование государственного управления в 
Вологодской области на 2013-2020 годы» 

КЦСР 14 «Формирование современной городской среды на 



2018-2022 годы» 

КЦСР 15 

«Обеспечение профилактики правонарушений, безо-
пасности населения и территории Вологодской облас-
ти в 2013-2020 годах» 

КЦСР 17 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпри-
нимательства в Вологодской области на 2013-2020 го-
ды»  

КЦСР 18 
«Экономическое развитие Вологодской области на 
2014-2020 годы» 

КЦСР 19 
«Информационное общество – Вологодская область 
(2014-2020 годы)» 

КЦСР 20 
«Развитие лесного комплекса Вологодской области на 
2014-2020 годы» 

КЦСР 21 

«Создание условий для развития гражданского обще-
ства и потенциала молодежи в Вологодской области 
на 2014-2020 годы» 

КЦСР 22 
«Управление региональными финансами Вологодской 
области на 2015-2020 годы» 

КЦСР 24 

«Совершенствование системы управления и распоря-
жения земельно-имущественным комплексом области 
на 2017-2020 годы» 

КЦСР 25 

«Содействие созданию в Вологодской области (исходя 
из прогнозируемой потребности) новых мест в обще-
образовательных организациях» на 2018-2025 годы 

 

 
 

Перечень сокращений наименований муниципальных программ  
Сямженского района Вологодской области,  

реализуемых в 2018-2021 годы, используемых в Плане мероприятий 
 

Сокращенное наименование 
муниципальной программы  

Наименование государственной программы 

1 2 

МП 01 
«Развитие автомобильных дорог местного значения и 
улично-дорожной сети на территории  Сямженского 
муниципального района  на 2016-2020 годы» 

МП 03 

Об утверждении муниципальной экологической про-
граммы Сямженского муниципального 
района на 2018-2020 годы, 

МП 04 

«Устойчивое развитие сельских   территорий Сямжен-
ского района Вологодской области на 2014-2017 годы 
и на период до 2020 года» 

МП 05 
«Развитие и поддержка малого и среднего предпри-
нимательства Сямженского муниципального района 



на 2017-2020 года 

МП 08 
«Развитие образования в Сямженском муниципальном 
районе Вологодской области на 2018-2020 годы»  

МП 09 
«Развитие физической культуры и спорта в Сямжен-
ском районе на 2018-2020 годы» 

МП 10 
«Обеспечение законности правопорядка и обществен-
ной безопасности в Сямженском муниципальном рай-
оне на 2017-2019 годы»  

МП 11 
«Обеспечение жильем молодых семей на 2015-2021 
годы» 

МП 12 
«Социальная поддержка граждан в Сямженском му-
ниципальном районе Вологодской области на 2018-
2020 годы» 

МП 13 
«Сохранение и развитие культурного потенциала, раз-
витие туризма и архивного дела в Сямженском районе 
на 2018-2020 годы» 

МП 14 
«Управление финансами Сямженского муниципаль-
ного района на 2016-2020 годы» 

МП 15 
«Формирование современной городской среды на тер-
ритории  сельского поселения Сямженское Сямжен-
ского муниципального района на 2018-2022 годы» 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 2 
к Плану мероприятий 

 
Перечень сокращений наименований органов местного самоуправления, 

 являющихся  исполнителями/соисполнителями,  
используемых в Плане мероприятий 

 

Сокращенное 
наименование 

Наименование органов исполнительной  
государственной власти области 

УФ Управление финансов Сямженского  района 
УО Управление образования Сямженского района 
УД Управление делами 
ЗГ Заместитель главы администрации района 
КУИ Комитет по управлению имуществом администрации района 
КДН Комиссия по делам несовершеннолетних 
КЦСОН Комплексный  центр социального обслуживания населения 
ОП Опека и попечительство 
ОКиМП Отдел культуры и молодежной политики 
ООиКР Отдел организационной и кадровой работы 
ОСХ Отдел сельского хозяйства 
ОЭиМЗ Отдел экономики и муниципальных заказов администрации 

района 
ОЖСиА Отдел строительства, ЖКХ и архитектуры 
ИПОиЗИ Отдел информационного, программного обеспечения и защиты 

информации 
ОАиДП Отдел архива и делопроизводства 
ОМПГОиЧС Отдел мобподготовки, гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций 
ЮО Юридический отдел 
ДСП Департамент стратегического планирования области 
*РКМ БУК "Сямженский районный краеведческий музей" (по согла-

сованию) 
*МП Молодежный парламент ( по согласованию) 
*ФОК МБУ "Сямженский ФОК "Кристалл" 
*ОЗН Отдел занятости населения по Сямженскому району ( по согла-

сованию) 
*ЦРБ БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» ( по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3  

к Плану мероприятий 
 

Перечень сокращений стратегических направлений (проектов) Вологодской области 
(далее – региональные стратегические направления (проекты), используемых в Пла-

не мероприятий 

 
№  
п/п 

Наименование стратегического направления (проекта) 

1.  Демография 
2.  Вологодская область – душа Русского Севера  
3.  Успешная школа 
4.  Агломерации Вологодская 
5.  Новая индустриализация 
6.  Промышленные кластеры 
7.  Настоящий Вологодский продукт 
8.  Деревня – душа России 
9.  Деловой климат и предпринимательская инициатива 
10.  Вологодская область - биорегион 
11.  Туристский кластер 
12.  Я – гражданин России! 
13.  Качественные дороги и транспортная мобильность 
14.  Кадры региона 
15.  Агропродуктовый кластер 
16.  Цифровая экономика 
17.  Моногорода 
18.  Эффективное государство 
19.  Государственный контроль и надзор 
20.  Импортозамещение и повышение экспорта 
21.  Экология 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 4 
к Плану мероприятий 

 
Перечень сокращений федеральных приоритетных направлений,  

реализуемых на территории Вологодской области,  
используемых в Плане мероприятий 

 

 

 

Сокращенное на-
именование 

Наименование федеральных приоритетных направлений 
(ФПН)  

ФПН 1 Здравоохранение 
ФПН 2 Образование 
ФПН 3 Ипотека и арендное жилье 
ФПН 4 ЖКХ и городская среда 
ФПН 5 Международная кооперация и экспорт 
ФПН 6 Производительность труда 

ФПН 7 Малый бизнес и поддержка индивидуальной предпринима-
тельской инициативы 

ФПН 8 Реформа контрольной и надзорной деятельности 
ФПН 9 Безопасные и качественные дороги 
ФПН 10 Моногорода 
ФПН 11 Экология 



Утвержден

постановлением

администрации района

от 24.12.2018 № 662

II этап 

2026-2030*

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

8143,0 8109 8081 8058 8034 8009 7983 7956 7936 7924 7921 7924 7922 7920,0

Цель социально-экономического развития Сямженского муниципального района  Вологодской области на период до 2030 года:является создание условий для сохранения демографического потенциала путем достижения 

нового качества социально-экономического роста, обеспечивающего устойчивость и сбалансированность развития Сямженского муниципального района

Ожидаемый результат достижения цели социально-экономического развития Сямженского муниципального района  Вологодской области на период до 2030 

Наименование ожидаемого результата Значение в 

2017 г.

Среднегодовая численность постоянного населения района,  человек

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Сямженского муниципального района Вологодской области на период до 2030 года

Задача социально-экономического развития, предусмотренная Стратегией

Этапы реализации Стратегии

Государственная 

программа, 

муниципальная 

программа района 

(приложение 1) или иной 

документ

Ответственный 

исполнитель / 

соисполнители 

(приложение 2)**

Региональное 

стратегическое 

направление 

(приложение 3) / 

Федеральное 

приоритетное 

направление 

(федеральный 

приоритетный 

проект (программа) 

(приложение 4)

I этап (переходный) 

2019-2025*

1

8143,0 8109 8081 8058 8034 8009 7983 7956 7936 7924 7921 7924 7922 7920,0

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

92 94 96 97 99 101 101 102 104 105 106 107 107 109

137 135 134 133 131 131 132 132 132 134 134 136 141,0 142,0

71 71,2 71,4 72,0 70,8 71,0 71,2 71,4 71,6 71,8 72,2 72,6 73 75,0

9 8 15 13 7 5 5 2 15 18 33 31 28 35,0

II этап 

2026-2030*

4.1. В сфере семьи и устойчивого народосбережения

Цель, приоритетная для I этапа реализации Стратегии - создание организационного механизма для сохранения демографического потенциала области; снятие ограничений и ликвидация препятствующих факторов на 

пути к устойчивому народосбережению; обеспечение ключевых предпосылок для использования широких возможностей самореализации каждого жителя области.

Цель, приоритетная для II этапа реализации Стратегии - с использованием механизма взаимодействия власти, бизнеса, общества, каждого жителя области, выход на траекторию лидерства по привлекательности 

проживания и безопасности ведения бизнеса; превосходство в борьбе за человеческий капитал и инвестиции.

Цель, приоритетная для III этапа реализации Стратегии - формирование прочной "синергии" демографического и экономического роста; наиболее полное и эффективное применение человеческого потенциала во всех 

сферах социально-экономического устройства; придание региону статуса одной из наиболее привлекательных, комфортных и экономически развитых территорий.

Задачи социально-экономического развития района по реализации приоритета "Формирование пространства для жизни"

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет

Миграционный прирост (убыль) населения,  чел.

Задача социально-экономического развития, предусмотренная Стратегией

Этапы реализации Стратегии

Государственная 

программа, 

муниципальная  

программа района 

(приложение 1) или иной 

документ

Ответственный 

исполнитель / 

соисполнители 

(приложение 2)

Региональное 

стратегическое 

направление 

(приложение 3) / 

Федеральное 

приоритетное 

направление 

(федеральный 

приоритетный 

проект (программа) 

(приложение 4)

Показатели достижения приоритетов социально-экономического развития Сямженского муниципального района  Вологодской области на период до 2030 

Наименование показателя Значение в 

2017 г.

Численность родившихся,  человек

Численность умерших,  чел.

Среднегодовая численность постоянного населения района,  человек

I этап (переходный) 

2019-2025*

1



V РСН 1

V
РСН 1/ФПН 1 

(ФПП 1.1)

V РСН 1

V РСН 1

V РСН 1

V РСН 1

V РСН 1

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

V

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития ***

КЦСР 05, КЦСР 04,  ЗГ,КДН

4.1.4.7. Обеспечение профилактики социального и семейного неблагополучия, основанной на его раннем выявлении, индивидуализированной адекватной 

помощи семье, находящейся в трудной жизненной ситуации, оказываемой на межведомственной основе, а также на приоритете воспитания ребенка в 

родной семье. КЦСР 05, КЦСР 15,  

МП12
ЗГ,КЦСОН, КДН

V

V

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

4.1.4.4. Приоритет семейного устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, проживающих на территории района. КЦСР 05, КЦСР 09, МП 

12

ГП 2.4

КЦСОН, КДН, ОиПV

V

Значение 

в 2017 г.

4.1.4.5. Формирование позитивного общественного мнения в информационном пространстве в отношении ответственного родительства, многодетных 

семей, семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
КЦСР 05, ГП 2.4 ЗГ, КДН, ОиП

4.1.4.6. Раннее выявление жестокого обращения и насилия в отношении ребенка.

4.1.4.2. Пропоганда традиционных семейно-нравственных ценностей, ориентированных на семью с детьми, и повышение роли семьи и ребенка в обществе. КЦСР 04, МП 04,МП 11     

ГП 2.1
КЦСОН, ЗГ, УО

4.1.4.3. Поддержка общественных организаций, связанных с пропогандой традиционных семейных ценностей и семейного образа жизни, а также 

организаций, осуществляющих деятельность в сфере предоставления социальных услуг детям и семьям с детьми.  КЦСР 05, ГП 2.4 ЗГ, УО

4.1.4.1. Создание условий для реализации семьями репродуктивных намерений, в том числе за счет рождения в семьях второго, третьего и последующих 

детей, для реализации ориентации на более раннее рождение первого ребенка в молодых семьях. КЦСР 04, МП 11, МП 12  ЗГ, КЦСОН,V

V

2

Место Сямженского района среди районов Вологодской области по 

показателю суммарный коэффициент рождаемости 4.1.5.1.-4.1.5.3.

4.1.5.1. Младенческая смертность, на 1000 родившихся живыми, детей
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.1.4.1., 4.1.4.3., 

4.1.4.7.

4.1.5.2. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных на воспитание  в семьи граждан, из числа 

детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

выявленных за отчетный период (год) %

69 70 71,0 72,0 73,0 74,0 75,0 76,0 77,0 78,0 79,0 80,0 81,0 82 4.1.4.3.- 4.1.4.7.

4.1.5.3. Доля недееспособных граждан, переданных под опеку 

физических лиц, от общего числа недееспособных граждан, 

проживающих вне стационарных организаций,%
100 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 4.1.4.3.- 4.1.4.7.

4.1.5.4.Доля детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных 

организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, от 

общего числа детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих  на 

территории района с 72 % в 2017 году до 87,5 % до 2030 года. 72 72 72 73 74 75 76 77 78 79 80 83 85 87,5

4.1.4.3.- 4.1.4.7.

V РСН 1

V РСН 1

V РСН 1

V РСН 1

V

V

КСЦР 04,  ГП 2.1. ЗГ,ЦРБ

V

V

4.2.4.4. Создание условий для здорового развития детей с рождения, обеспечение доступа всех категорий детей к качественным услугам и стандартам 

системы здравоохранения, средствам лечения болезней, восстановления здоровья и оздоровления.  КСЦР 04,  ГП 2.1. ЗГ,ЦРБ

4.2.4.3. Повышение эффективности профилактики и борьбы с социально значимыми заболеваниями на территории Вологодской области (ВИЧ-инфекция, 

вирусные гепатиты В и С и др.).

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

4.2. В сфере охраны здоровья населения области 

выше среднеобластного значения

4.2.4.1. Повышение доступности и обеспечение качества оказания медицинской помощи и услуг населению, независимо от места жительства.
КСЦР 04,  ГП 2.1. ЗГ,ЦРБ

4.2.4.2. Развитие профилактической медицины и первичной медико-санитарной помощи, внедрение новых организационных форм оказания медицинской 

помощи, в том числе в сельской местности и труднодоступных местностях. КСЦР 04,  ГП 2.1. ЗГ,ЦРБ

2



V РСН 1

V РСН 1

V РСН 1

V РСН 1

V РСН 1

V РСН 1

V РСН 14

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

4.2.4.11. Расширение видов социальной поддержки медицинских работников, прежде всего молодых специалистов, на уроне региона и района.
КСЦР 04,  ГП 2.1., МП 12 ЗГ,ЦРБ

V

V

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

4.2.4.9. Создание совместно с работодателями системы профилактики профессиональных заболеваний.
КСЦР 04, ГП 2.1., МП 08 ЗГ,ЦРБ

V

V

4.2.4.10. Создание безопасных условий труда, позволяющих сохранить жизнь и здоровье работающего населения.
КСЦР 04,  ГП 2.1., МП 08 ЗГ,ЦРБ

4.2.4.7. Создание условий для повышения доступности, качества и безопасности отдыха, оздоровления и занятости детей.
КСЦР 04, ГП 2.1., МП 08 ЗГ,ЦРБ, УО, КЦСОН

V

V

4.2.4.8. Обеспечение здравоохранения медицинскими кадрами в соответствии с потребностью населения в качественной медицинской помощи ( в части 

создания условий для привлечения медицинский кадров). КСЦР 04,  ГП 2.1., МП 12 ЗГ,ЦРБ

4.2.4.5. Обеспечение санитарно-эпидемического  благополучия и организация проведения вакцинации населения.
КСЦР 04,  ГП 2.1. ЗГ,ЦРБV

4.2.4.6. Формирование у населения мотивации к ведению здорового образа жизни, в том числе здоровому питанию. Организация пропаганды здорового 

образа жизни, в том числе здорового питания. КСЦР 04,  ГП 2.1., МП 09 ЗГ,ЦРБ

3

Место Сямженского района среди районов Вологодской области  по 

показателю естественный прирост населения в расчете на 1000 

человек постоянного населения 4.2.4.1. - 4.2.4.11.,

4.2.5.1. Смертность населения (без показателей смертности от 

внешних причин), умерших на 100 тыс. человек

в том числе:

смертность от болезней системы кровообращения, случаев на 100 тыс. 

населения
859,8 850,0 848,3 846,6 840,0 836,6 832,5 827,5 822,5 817,6 812,7 807,8 801,3 800,5

смертность от новообразований, случаев на 100 тыс. населения 319,3 313,0 306,8 300,6 294,6 288,7 282,9 277,3 271,7 266,3 261,0 255,8 250,6 245,6

 смертность от дорожно-транспортных происшествий на 100 тысяч 

человек населения, человек
0 9 9 8,9 8,9 8,8 8,8 8,7 8,7 8,6 8,6 8,6 8,5 8,5

смертность от туберкулеза, случаев на 100 тысяч человек населения, человек

0 2,8 2,8 2,8 2,8 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,6 2,6

V РСН 1

V РСН 1 

V РСН 1

V РСН 1

V РСН 14
4.3.4.5. Обеспечение организаций физкультурно-спортивной направленности квалифицированными тренерами, осуществляющими физкультурно-

оздоровительную и спортивную работу с различными категориями и группами населения.  МП 09  ЗГ, ФОКV

4.3.4.3. Развитие детско-юношеского спорта.
  МП 09, УО,ФОК

4.3.4.4. Предоставление возможности для занятия физической культурой и спортом лицам с ограниченными возможностями здоровья и инвалидам.
   МП 09 ФОК, КЦСОН

V

V

4.3.4.1. Пропаганда и повышение мотивации занятий физической культурой и спортом у всех возрастных групп населения.
  МП 09 ФОК,УО

4.3.4.2. Совершенствование работы по организации занятий по физическому воспитанию детей и подростков в образовательных организациях посредством 

создания условий для проведения комплексных мероприятий по физкультурно-спортивной подготовке учащихся.   МП 09 УО,ФОК

V

V

Показатели социально-экономического развития

4.2.4.1.-4.2.4.11

4.3. В сфере развития физической культуры и спорта

на уровне  среднеобластного 

3



V РСН 1 

V РСН 1

V РСН 1

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Соотношение значений показателя доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, среди районов 

Вологодской области, %  4.3.4.1. - 4.3.4.8.

4.3.5.1. Количество спортивных сооружений в расчете на 1 тысячу 

человек населения, единиц
3,43 3,43 3,43 3,4 3,43 3,43 3,43 3,55 3,8 3,92 4,17 4,41 4,41 4,9 4.3.4.7.

4.3.5.2. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности данной категории населения, %

9,1 9,9 11,1 15,4 16 16,5 16,5 17 17,3 17,8 18,3 18,8 19,5 20
4.3.4.5., 4.3.4.6., 

4.3.4.7.

4.3.4.7. Пропаганда и обеспечение реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
V   МП 09 УО, ФОК

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

не ниже среднеобластного уровня, в десятке лучших районов области

4.3.4.8. Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва
  МП 09 УО, ФОК

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

V

4.3.4.6. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта с целью повышения доступности и обеспеченности всех категорий населения 

спортивными сооружениями.  МП 09, МП  04 ЗГ, ФОК, ОЖСиАV

4

4.3.5.3. Доля лиц, выполнивших нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче 

нормативов ГТО, %

47,3 47,5 47,7 47,9 48,1 48,3 48,5 48,7 48,9 49 51 53 55 57 4.3.4.7., 4.3.4.8.

4.3.5.5. Доля населения, систематически занимающаяся физической 

культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 

до 79 лет, %

29,1 28,7 30,2 31,6 36,4 38,9 41,4 43,9 46,3 48,7 51 54,4 57,3 57,4 4.3.4.1. - 4.3.4.8.

V

V

V

V РСН 4 

V

V РСН 13 / ФПН 9 

V РСН 13 / ФПН 9 

V РСН 4 

4.4.4.7. Повышение безопасности дорожного движения и предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых 

наиболее высока МП  10  ОМПГОиЧС

4.4.4.8. Создание и развитие информационных систем обеспечения безопасности населения на всей территории области, включая аппаратно-программный 

комплекс «Безопасный город». МП  10  ОМПГОиЧС

V

V

4.4.4.5. Создание эффективной системы мониторинга, профилактики, обнаружения и тушения лесоторфянных пожаров, в том числе за счет внедрения 

информационных технологий  МП  10, план ГО  ОМПГОиЧС

4.4.4.6. Повышение уровня безопасности на всех видах транспорта.
МП  10  ОМПГОиЧС

V

V

4.4.4.3. Модернизация материально-технической базы, расширение сети пожарно-спасательных подразделений и развитие инфраструктуры предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах. МП  10, план ГО  ОМПГОиЧС

4.4.4.4. Повышение информирования и подготовки населения по основам безопасности жизнедеятельности за счет создания соответствующей 

инфраструктуры в муниципальных образованиях области.
МП  10, план ГО  ОМПГОиЧС

V

V

4.4.4.1. Обеспечение основных направлений деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.  МП  10 , план ГО ОМПГОиЧС

4.4.4.2. Развитие межрайонного сотрудничества и реализация совместных проектов в области правопорядка, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах. МП  10, план ГО  ОМПГОиЧС

V

V

4.4. В сфере безопасности проживания и самосохранения населения

4



V РСН 12

V РСН 1 

V

V

V

V РСН 4

V РСН 15

V РСН 1

V

V РСН 16

V

V

V

V

4.4.4.15. Предупреждение и ликвидация заболеваний животных различной этиологии, обеспечение эпизоотического благополучия животноводства и 

биологической безопасности пищевой продукции и сырья животного происхождения, защита населения от болезней, общих для человека и животных. МП  03 
ОМПГОиЧС, 

ОООСиПР, ОСХ

4.4.4.16. Снижение количества чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах и численности 

погибшего в них населения МП  10, план ГО  ОМПГОиЧС

4.4.4.13. Повышение информационной безопасности в районе.
МП  10  ОМПГОиЧС

4.4.4.14. Организация работы с подростками и взрослыми по соблюдению  правил безопасного поведения на дорогах, поведения в случае чрезвычайных 

ситуаций, в интернет-пространстве. МП  10  ОМПГОиЧС

V

V

4.4.4.11. Организация межведомственного сопровождения несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с 

законом, а также несовершеннолетних, освобождающихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа и воспитательных колоний
МП  10  КДН,УО,ОП

4.4.4.12. Предупреждение межнациональных и межконфессиональных конфликтов, проявлений экстремистской и террористической деятельности.
МП  10  ОМПГОиЧС

V

V

4.4.4.9. Стимулирование гражданского участия в обеспечении правопорядка, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах. Поддержка 

создания и функционирования общественных объединений по обеспечению безопасности населения. МП  10  ОМПГОиЧС

4.4.4.10. Профилактика наркомании и алкоголизма, в том числе в подростковой и молодежной среде.

МП  10  КДН,УО

V

V

4.4.4.17. Обеспечение учета защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в областной и муниципальной собственности МП  10, план ГО  ОМПГОиЧС

4.4.4.18. Формирование безопасной информационной среды на основе популяризации информационных ресурсов, способствующих распространению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
МП 10 КДН,УО, ОИОиЗИ

5

V РСН 19

V РСН 19

V РСН 19

V РСН 19

V РСН 19

V РСН 19

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Место Сямженского района Вологодской области среди районов 

области по показателю количество зарегистрированных преступлений 

в расчете на 100 тыс. человек населения

4.4.4.1.-4.4.4.24.

4.4.5.1. Прирост (снижение) количества преступлений, соверщенных 

несовершеннолетними, по отношению к предыдущему периоду, 

едениц

0 0 0 0 0 0 -50 0 0 0 0 0 0 0 4.4.4.1 - 4.4.4.24.

4.4.5.2. Число погибших на пожарах, человек 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 4.4.4.1 - 4.4.4.24.

V

V

V

V

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

4.5. В сфере обеспечения качества жизнедеятельности населения

ниже среднеобластного уровня

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

4.4.4.19. Повышение качества и результативности профилактики правонарушений и противодействия преступности.

традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

МП  10  КДН,УО

4.4.4.20. Развитие современной системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.
МП  10  ОМПГОиЧС

4.4.4.21. Обеспечение создания и развития системы нормативно-правовой, информационно-консультационной, технологической и технической помощи в 

обнаружении, предупреждении, предотвращении и отражении угроз информационной безопасности и ликвидации последствий их проявления. МП  10  ОИО иЗИ

V

V

4.4.4.22. Совершенствование системы управления деятельностью по повышению безопасности дорожного движения МП  10  ОМПГОиЧС

4.4.4.23. Развитие инфраструктуры областной системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, социальной реабилитации 

несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом
МП  10  ОМПГОиЧС

4.4.4.24. Участие в создании системы методического обеспечения и повышения профессиональной компетентности различных категорий специалистов, 

работающих с несовершеннолетними, вступившими в конфликт с законом
МП  10  КДН,УО

5



V РСН 1 

V РСН 1 

V РСН 1 

V РСН 1 

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Место Сямженского муниципального района среди муниципальных 

районов Вологодской области  по показателю динамики реальной 

среднемесячной начисленной заработной платы

4.5.4.1.- 4.5.4.4.

4.5.5.1. Реальная заработная плата по сравнению с 2017 годом, %
4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 5,5 4.5.4.1.- 4.5.4.4.

4.5.5.2. Среднемесячная начисленная заработная плата работников 

организаций района (без субъектов малого предпринимательства), 

рублей. 27017 30598 32434 34055 35758 37546 39424 40212 41017 41837 42674 43527 44397 44570 4.5.4.1.- 4.5.4.4.

V

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

4.5.4.1. Обеспечение роста реальных среднедущевых доходов населения. КЦСР 02, ГП 2.7, план 

деятельности ДЭР
ОЭиМЗ,УФ

4.5.4.2. Сохранение достигнутых показателей заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы в рамках реализации майских Указов 

Президента РФ.. 
УФ,УО, ОЭиМЗ

4.5.4.3. Обеспечение условий для социальной адаптации и интеграции в общественную жизнь пожилых людей.  КЦСР 05, ГП 2.4, 

КЦСР 21, ГП 2.12, 

план деятельности ДВП, 
КЦСОН,ОЗН

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

V

V

V

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

выше среднеобластного уровня

КЦСОН

4.5.4.4. Реабилитация и социальная интеграция инвалидов, повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения с использованием возможностей сети Интернет и иных современных видов связи.

КЦСР 05, ГП 2.4, 

КЦСР 01, ГП 2.6, 

КЦСР 04, КЦСР 03,      ГП 

КЦСР 18, КЦСР 01,      ГП 

2.6,  КЦСР 04,     КЦСР 

03, ГП 2.10,    КЦСР 05, 

6

4.5.5.3. Отношение средней заработной платы педагогических 

работников образовательных учреждений общего образования к 

среднемесячному доходу от трудовой деятельности в регионе, %
100,8 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 4.5.4.1.- 4.5.4.4.

4.5.5.4.Отношение средней заработной платы заработной платы 

работников учреждений культуры к среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности в регионе, %
92 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 4.5.4.1.- 4.5.4.4.

4.5.5.5. Отношение средней заработной платы педагогических 

работников учреждений дополнительного образования к средней 

заработной плате учителей в регионе, %
97,2 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 4.5.4.1.- 4.5.4.4.

4.5.5.6. Отношение средней заработной платы педагогических 

работников дошкольных образовательных учреждений к средней 

заработной плате в сфере общего образования в регионе, %
100,3 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 4.5.4.1.- 4.5.4.4.

V РСН 4/ФПН 4 

V

V РСН 4 /ФПН 3

V РСН 8/ФПН 3 

V

V РСН 4/ФПН 3 

V РСН 8/ ФПН 3

4.6.4.7.  Формирование комфортного пространства территории района: благоустройство территорий, внедрение стандартов "шаговой" доступности 

технологий и организаций образования и эдравоохранения, физической культуры, учреждений социального обслуживания населения, центров детского и 

молодежного творчества, торговых центров, транспортно-пересадочных узлов и парковочного пространства, зон отдыха и досуга.
МП  04, МП 11,  МП 15 ОЖСиАV

4.6.4.5. Создание в информационном пространстве положительного образа районного центра и сельских территорий как привлекательных мест проживания, 

труда и отдыха. МП 04, МП 11, МП  13 ОЖСиА

4.6.4.6.  Содействие комплексному освоению территории и развитию застроенных территорий на основе утвержденной градостроительной документации.
МП 04, МП 11 ОЖСиА

V

V

4.6.4.3. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан (молодые многодетные семьи, отдельные категории молодых специалистов, дети-сироты, 

отдельные категории специалистов в сельских населенных пунктах) путем предоставления государственной поддержки в порядке, установленном 

федеральным и/или областным законодательством.
МП 04, МП 11 ОЖСиА

4.6.4.4.Стимулирование ИЖС в сельской местности путем предоставления бесплатных земельных участков.
МП 04, МП 11 ОЖСиА

V

V

4.6.4.1. Сокращение ветхого и аварийного жилищного фонда. ППВО от 29.04.2013 № 

484 , МП 04, МП 11
ОЖСиА

4.6.4.2. Создание условий для развития рынка доступного жилья для всех категорий граждан за счет строительства жилья экономкласса и ИЖС.  МП 04, МП11 ОЖСиА

V

V

4.6. В сфере жилья и создания благоприятных условий проживания, энергоэффективности

6



V РСН 1/ ФПН 3 

V

V РСН 4/ ФПН 4 

V

V

V

V РСН 4/ ФПН 4 

V РСН 8/ФПН 3 

V РСН 4/ ФПН 3 

V РСН 4/ ФПН 3 

V РСН 6

V

V

V

V

V

4.6.4.19. Обеспечение повышения энергоэффективности многоквартирных жилых домов за счет реализации энергоэффективных проектов при проведении 

ОЖСиА

4.6.4.17. Создание современных энергоэффективных и ресурсосберегающих технологий в производстве строительных материалов, при строительстве, а 

также реконструкции и капитальном ремонте объектов социальной и коммунальной инфраструктуры. МП 03, МП 01 ОЖСиА

4.6.4.18. Уменьшение административной нагрузки в целях сокращения продолжительности строительства, снижения стоимости жилья, строительной 

продукции и услуг в сфере строительства. МП 03, МП 01 ОЖСиА

V

V

4.6.4.8. Повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг при одновременном создании условий, стимулирующих снижение удельных 

расходов потребления энергетических ресурсов. МП  03 ОЖСиАV

4.6.4.14. Повышение комфортности и безопасности условий проживания граждан, в том числе приспособление ее для нужд инвалидов и маломобильных 

групп населения.

МП  03

ОЖСиА

4.6.4.15. Подготовка и введения в хозяйственный оборот новых инженерно-подготовленных участков под развитие застройки.
МП 03, МП 01 ОЖСиА

ОЖСиА

ОЖСиА

4.6.4.9. Стимулирование внедрения инновационных энерго- и ресурсосберегающих технологий в жилищно-коммунальной сфере, модернизация и 

повышение энергоэффективности объектов жилищно-коммунального хозяйства.

4.6.4.10.  Обеспечение предоставления качественных коммунальных услуг.

МП  03, МП  04

МП  03

4.6.4.16. Развитие индустрии строительных материалов и формирование спроса на них..

4.6.4.13.  Развитие рынка доступного арендного жилья для граждан, имеющих невысокий уровень дохода, или приезжающих на постоянное место 

жительства в Вологодскую область, в сельской местности. МП  03, МП  12

МП 03, МП 01

4.6.4.12. Комплексное обеспечение объектов строительства (земельных учстков, выделенных под строительство), в том числе ИЖС, инженерной 

инфраструктурой и инфраструктурной связи. МП 03, МП  01

V

4.6.4.11. Повышение энергоэффективности объектов в жилищно-коммунальной сфере, осуществление технологического перевооружения объектов 

жилищно-коммунального хозяйства. МП  03 ОЖСиА

ОЖСиА

ОЖСиА

V

V

7

V РСН 4/ ФПН 4 

V РСН 9/ ФПН 8

Оценка

2018 2019 2020 2021 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Место Сямженского муниципального района среди муниципальных 

районов Вологодской области  по показателю общей площади жилых 

помещений, приходящихся в среднем на одного жителя 

муниципального района 

4.6.5.1. Общая площаь жилых помещений, приходящейся в среднем на 

одного жителя района (уровень обеспеченности населения района 

жильем), кв. м.
39 45,4 4.6.4.1.-4.6.4.19.

4.6.5.2. Объем ввода  жилья,  кв. м.
1675 1700 1500 1400 1300 1300 1300 1300 1400 1400 1400 1400 1400 1400 4.6.4.1.-4.6.4.19.

4.6.5.3. Доля числа граждан, имеющих трех и более детей, которым 

бесплатно предоставлены земельные участки, в общем количестве 

граждан, включенных в списки граждан, имеющих право на 

приобретение земельных участков, %

64,8 80 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 4.6.4.1.-4.6.4.19.

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

значение показателя выше среднеобластного уровня

4.6.4.19. Обеспечение повышения энергоэффективности многоквартирных жилых домов за счет реализации энергоэффективных проектов при проведении 

капитального ремонта общего имущества собственников жилья с целью снижения  энергопотребления многоквартирных жилых домов, что позволит 

уменьшить плату граждан за предоставленные жилищно-коммунальные услуги. МП 03, МП 01 ОЖСиА

4.6.4.20. Внедрение системы оценки качества предоставления населению жилищно-коммунальных услуг путем формирования ежегодного индекса качества 

ЖКУ в разрезе муниципальных образование входящих в состав Сямженского муниципального района. МП 03, МП 01 ОЖСиА

V

V

7



4.6.5.4. Доля  аварийного жилищного фонда в общем объеме 

жилищного фонда области, %
0,0009 0,0009 0,0009 0,0008 0,0008 0,0008 0,0008 0,0008 0,0008 0,0008 0,0008 0,0008 0,0008 0,0008 4.6.4.1.-4.6.4.19.

4.6.5.5.Увеличение количества многоквартирных домов, в которых 

выполнен энергоэффективный капитальный ремонт, шт.
5 6 7 10 11 13 18 20 22 24 26 28 30 34 4.6.4.1.-4.6.4.19.

4.6.5.6.Потребление тепловой энергии многоквартирными домами ( 

без учета нового строительства), тыс.Гкал.
5,8 5,7 5,6 5,6 5,4 5,4 5,3 5,3 5,2 5,2 5,1 5 5 4,9 4.6.4.1.-4.6.4.19.

4.6.5.7.Потребление электрической энергии на общедомовые нужды в 

многоквартирных домах ( без учета нового строительства), МВт*час
36,9 36 35,9 35,8 35,5 35 34,7 34,5 34 33,7 33,5 33 32,5 32 4.6.4.1.-4.6.4.19.

4.6.5.8.Удельный расход топливно-энергетических ресурсов на отпуск 

тепловой энергии котельными района, кг у.т/Гкал.
1020 1010 1000 1000 980 980 970 970 965 960 960 955 955 950 4.6.4.1.-4.6.4.19.

4.6.5.9.Расход электроэнергии в системах уличного освещения на 

территории района,кВт*час/куб.м.
116700 116500 116000 115500 114000 113000 112000 111000 110000 109500 107000 105000 103000 101500 4.6.4.1.-4.6.4.19.

4.6.5.10.Снижение доли потерь тепловой энергии при ее передаче в 

общем объеме переданной тепловой энергии,% 25 24,5 24 23,5 23 23 22,5 22 21,7 21,7 21,5 21,4 21,4 21,3
4.6.4.1.-4.6.4.19.

Задачи социально-экономического развития области по реализации приоритета "Формирование пространства для развития"

8

V РСН 1

V
РСН 3 / ФПН 2 

(ФПП 2.1)

V
РСН 3 / ФПН 2 

(ФПП 2.2)

V РСН 3

V РСН 3

V РСН 3

V РСН 3

V РСН 3

V РСН 5

V РСН 3

V РСН 4

V РСН 5

V РСН 6

УО

УО

УО

5.1.4.11. Формирование нового имиджа среднего профессионального образования через формирование современной модели системы профориентации 

обучающихся общеобразовательных организаций.
МП 08

МП 08

МП 08

V

V

V

V

V

5.1.4.12.Создание условий для развития технологического образования

5.1.4.13.Совершенствование системы выявления, развития и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи посоедством развития образовательных 

(инновационных) организаций

МП 08 УО

5.1.4.10. Совершенствование системы оценки качества образования. МП 08 УО

МП 08 УО

5.1.4.7. Расширение доступности для удовлетворения разнообразных интересов детей и их семей в сфере дополнительного образования. 
МП 08 УО

5.1.4.9. Создание условий для возврата в район  молодежи по результатам обучения в средних и высших учебных заведениях, в т.ч. по педагогическим 

специальностям. МП 08, МП 03,МП 01 УО,УФ, ОЖСиА

5.1.4.8. Развитие и поддержка дополнительного образования в сфере научно-технического творчества

МП 08 УО

5.1.4.3. Внедрение модели электронной школы и развития электронного обучения
МП 08 УО

5.1.4.4. Реализация моделей сетевого взаимодействия образовательных организаций и организаций социально-культурной сферы.
МП 08 УО

V

5.1.4.1. Обеспечение доступности и качества дошкольного образования вне зависимости от места жительства детей.
МП 08 УО

5.1.4.2. Модернизация образовательной среды в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.
МП 08 УО

V

V

Задачи социально-экономического развития области по реализации приоритета "Формирование пространства для развития"

5.1. В сфере развития общего и дополнительного образования

V

V

V

V

V

5.1.4.5. Удовлетворение потребностей детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья в инклюзивном образовании.

5.1.4.6. Создание в системе общего образования равных возможностей для современного качественного образования и позитивной социализации детей через 

развитие технологий дистанционного образования для отдельных категорий детей (детей-инвалидов, обучающихся на дому; одаренных детей; обучение 

детей в малокомплектных школах; детей, получающих дополнительное образование в сфере спорта). 

8



V РСН 7

V РСН 8

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Место Сямженского района среди муниципальных районов 

Вологодской области  по показателю обеспеченности детей  

дошкольным образованием

5.1.4.1.

Место Сямженского района среди муниципальных районов 

Вологодской области  по доле обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, занимающихся в одну смену, в 

общей численности обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях

5.1.4.2.-5.1.4.4.

5.1.5.1. Удельный вес численности обучающихся в образовательных 

организациях общего образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами в общей 

численности обучающихся в образовательных организациях общего 

87,3 90 90 90 92 94 96 98 100 100 100 100 100 100 5.1.4.2.

МП 08, МП 03,МП 01

УО

ОЖСиА,УО

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

V

МП 08V

Значение 

в 2017 г.

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

не ниже среднеобластного уровня

не ниже среднеобластного уровня

5.1.4.14.Обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет за счет создания дополнительных мест в 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дощкольного образования

5.1.4.15.Создание условий и механизмов обеспечения образовательной системы квалифицированными педагогическими кадрами через внедрение модели 

переподготовки и повышения квалификации педагогических кадров на основе требований профстандартов

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

9

численности обучающихся в образовательных организациях общего 

образования, %

5.1.5.2. Доля общеобразовательных организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования 

детей-инвалидов, в общем числе общеобразовательных организаций, 

%.

33,3 33,3 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 5.1.4.5.

5.1.5.3. Доля детей, охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности детей и 

молодежи в возрасте 5-18 лет, %

85,6 85,6 85,7 85,7 85,7 85,7 85,7 85,7 85,7 85,7 85,7 85,7 88 89 5.1.4.7.

V РСН 14

V РСН 14

V РСН 14

V РСН 14

V РСН 14

V РСН 14

V РСН 14

V РСН 14

Оцека

ОЗН, ОЭи МЗ

ОЗН, КЦСОН

5.2.4.7.Повышение мотивации граждан на освоение базовых компетенций цифровой экономики V
КЦСР 06, ГП 2.9,МП 12

КЦСР 04, план 

деятельности ДЗ, ДО, 

5.2.4.3. Создание условий для вовлечения в трудовую деятельность граждан, обладающих недостаточной конкурентоспособностью на рынке труда (лиц с 

ограниченными физическими возможностями, граждан предпенсионного и пенсионного возраста, женщин, имеющих малолетних детей, и других).

КЦСР 02, ГП 2.7, 

КЦСР 05, план 

деятельности ДСЗН

Номер задачи 

5.2.4.8.Развитие инфраструктуры и механизмов функционирования рынка труда, в том числе в части обеспечения работникам условий для дистанционной 

занятости

План мероприятий по 

противодействию 

"теневому" сектору 

УФ,ОЗН, ОЭи МЗ

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

КЦСР 06, ГП 

2.9,КЦСР(М)12

КЦСР 04, план 

ОЗН, ОЭи МЗV

5.2.4.5. Сокращение неформальной занятости, легализация трудовых отношений.

5.2.4.4. Создание условий для закрепления высокопрофессиональных специалистов в сельской местности.
КЦСР 06, ГП 2.9, МП 12

КЦСР 04, план 

деятельности ДЗ, ДО, 

ОЗН, УО,УФ

5.2. В сфере обеспечения экономики и социального сектора эффективными трудовыми ресурсами

V

V

V

V

V

5.2.4.6.Повышение уровня профессионального образования незанятого населения, в том числе безработных и пожилых граждан
КЦСР 06, ГП 2.9,МП 12

КЦСР 04, план 

деятельности ДЗ, ДО, 

УФ,ОЗН, ОЭи МЗV

5.2.4.1. Повышение гибкости рынка труда. план деятельности ДТиЗН ОЗН

5.2.4.2. Развитие социального партнерства  и социальной ответственности на рынке труда. план деятельности ДТиЗН ОЗН, ОЭи МЗ

9



2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Место Сямженского муниципального района среди муниципальных 

районов Вологодской области по показателю уровня 

зарегистрированной  безработицы, % 

5.2.5.1. Уровень зарегистрированной безработицы, %
2,1 2,1 2,1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1,9 5.2.4.1.-5.2.4.8.

5.2.5.2. Нагрузка незанятого населения на одну вакансию, чел.
1,1 1 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 5.2.4.1.-5.2.4.8.

V РСН 6 / ФПН 6 

V РСН 5 / ФПН 6 

V РСН 14 / ФПН 6 

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

не ниже среднеобластного уровня

5.3. В сфере структурной диверсификации экономики района

5.3.1. В сфере промышленности 

МП  03 

Ожидаемые результаты и  

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

 МП 01,  МП 05 ОЭиМЗ,УФ

5.3.1.4.2. Стимулирование субъектов в сфере промышленности к ресурсосбережению, повышению эффективности и экологичности выпускаемой 

продукции.

V5.3.1.4.1. Создание условий для углубленной переработки древесины предприятиями лесопромышленного комплекса

ОЭиМЗ, ОООСиПР

5.3.1.4.3.Обеспечение системы подготовки и повышения квалификации инженерно-технических кадров.  МП 12 ОЭиМЗ, ООиКР

V

V

10

Место Сямженского района среди муниципальных районов 

Вологодской области по показателю оборота организаций (крупным и 

средним предприятиям) в расчете на душу населения
5.4.1.4.1.

Место Сямженского района среди муниципальных районов 

Вологодской области  по объему отгруженной промышленной 

продукции в расчете на душу населения,%
5.4.1.4.1.

5.3.1.5.1. Оборот организаций (крупных и средних предприятий) на 1 

жителя, млн. руб.
232 310,0 313,0 316,0 320,0 323,0 326,0 330,0 334,0 340,0 344,0 349,0 350,0 357 5.4.1.4.1.

V РСН 15

V РСН 15

V РСН 15

V РСН 15

V РСН 15

V РСН 15V

5.3.2.4.5.Повышение плодородия почв, предотвращение сокращения площадей сельскохозяйственных земель и пахотных угодий.
КЦСР 06 ОСХ

5.3.2.4.6. Снижение недиверсифицируемых рисков сельскохозяйственного производства.
КЦСР 06 ОСХ

V

5.3.2.4.3. Стимулирование создания и развития сельскохозяйственных кооперативов, интеграции их в агропродуктовый кластер области.
КЦСР 06 ОСХ

5.3.2.4.1. Стимулирование роста производства (молоко, мясо, яйца) основных видов сельскохозяйственной продукции на территории района.

5.3.2.4.4. Создание условий для роста инвестиций в развитие производственной инфраструктуры и модернизации производственных фондов в сфере 

сельского хозяйства. КЦСР 06 ОСХ

V

V

КЦСР 06  МП  04 ОСХ

5.3.2.4.2. Повышение доли обеспеченности населения района продуктами питания производства местных сельхозтоваропроизводителей.
КЦСР 06 ОСХ, ОЭиМЗ

V

V

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

5.3.2. В сфере агропромышленного  комплекса

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

не ниже среднеобластного уровня

не ниже среднеобластного уровня

10



V РСН 15

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Место Сямженского района среди муниципальных районов 

Вологодской области  по показателю объема производства продукции 

сельского хозяйства всеми категориями хозяйств в расчете на душу 

населения

5.3.2.5.1. Объем производства продукции сельского хозяйства всеми 

категориями хозяйств в сопоставимых ценах, относительно уровня 

2017 года, %

87,3 93,3 98 102,0 104 108 115 116,0 102 105 106 108 115,0 126,3 5.4.2.4.1.-5.4.2.4.8.

V РСН 7

V РСН 7
5.3.3.4.2. Создание благоприятных условий для развития многоформатной оптовой и розничной торговли.

 МП 05  ОЭиМЗ

V

V

5.3.3.4.3. Создание условий для продвижения продукции местного производства, в том числе маркируемой товарным знаком «Настоящий Вологодский 

5.3.3.4.1. Содействие развитию конкуренции в сфере торговли на территории Сямженского района.
 МП 05  ОЭиМЗ

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

5.3.2.4.7. Создание условий для обеспечения агропромышленного комплекса района управленческими кадрами и специалистами, уровень профессиональной 

подготовки которых соответствует современному и перспективному развитию агропромышленных видов деятельности
V КЦСР 06 ОСХ

не ниже среднеобластного уровня

Показатели социально-экономического развития

5.3.3. В сфере торговли и потребительского рынка

11

V РСН 7

V РСН 15

V РСН 8 / ФПН 4

V РСН 7

V РСН 15

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Место Сямженского района среди муниципальных районов 

Вологодской области  по показателю оборота розничной торговли в 

расчете на душу населения

5.3.3.5.1. Оборот розничной торговли в сопоставимых ценах, 

относительно уровня 2017 года, %
102,8 102,5 103,2 105,2 106,3 105,7 103,7 110,5 115,7 117,2 118,6 119,2 120,6 124,9 5.4.3.4.1.-5.4.3.4.7.

5.3.3.5.2. Доля непродовольственных товаров в структуре оборота 

розничной торговли, %
35,4 36,5 37,6 38,7 39,8 40,9 42 44 46 48 50 52 54 56 5.4.3.4.1.-5.4.3.4.7.

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

не ниже среднеобластного уровня

5.3.4 В сфере туризма 

 ОЭиМЗ

5.3.3.4.6. Создание условий для развития дистанционной торговли продукцией местных товаропроизводителей, в том числе интернет-торговли.
 МП 05  ОЭиМЗ

V

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г. Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

V

V

5.3.3.4.4. Создание благоприятных условий для развития торговых объектов «шаговой доступности».
 МП 05 ОСХ, ОЭиМЗ

V

V

5.3.3.4.7. Приоритетная поддержка специализированных социально-ориентированных форматов торговли продукцией сельхозтоваропроизводителей.
 МП 05 ОСХ, ОЭиМЗ

5.3.3.4.5. Создание условий для сохранения и развития мобильной торговли в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах.
 МП 05

5.3.3.4.3. Создание условий для продвижения продукции местного производства, в том числе маркируемой товарным знаком «Настоящий Вологодский 

продукт».  МП 05 ОСХ, ОЭиМЗ

11



V РСН 11

V РСН 11

V РСН 11

V РСН 11

V РСН 11

V РСН 11

V РСН 11

V РСН 11

V РСН 11

V РСН 11

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

V

5.3.4.4.9. Развитие межрегиональных связей и участие в областных и межрегиональных проектах в сфере туризма..  МП 13 ОКиМПV

5.3.4.4.10. Проведение мероприятий, направленных на развитие сферы детского туризма.
 МП 13 ОКиМП

5.3.4.4.7. Создание новых объектов туристского показа.  МП 13 ОКиМП, РКМ, 

5.3.4.4.8. Проведение активной рекламно-информационной компании, направленной на формирование имиджа района как туристской территории, 

разработка элементов общего туристического бренда.  МП 13 ОКиМП,РКМ

5.3.4.4.5. Строительство, реконструкция и развитие материально-технической базы объектов инфраструктуры туризма..  МП 13, МП 01, МП 15 ОКиМП, ОЖСиА

5.3.4.4.6. Разработка новых турристических маршрутов и повышение конкурентноспособности существующих в районе туристических маршрутов.
 МП 13 ОКиМП, РКМ, 

5.3.4.4.3.  Повышение качества обслуживания в сфере туризма, профессиональная подготовка и повышение квалификации кадров.
 МП 13 ОКиМП, РКМ, 

5.3.4.4.4. Вовлечение местного населения в процесс формирования турристических услуг в районе, развитие народных промыслов и ремесел, организация и 

проведение традиционных праздников, фестивалей, выставок, ярмарок и других мероприятий, способствующих привлечению туристических потоков.     МП 13 ОКиМП, РКМ, 

5.3.4.4.1. Рациональное использование природно-рекреационного и культурно-исторического наследия района.  МП 13 ОКиМП

5.3.4.4.2. Создание благоприятных организационно-правовых и экономических условий для развития туризма.  МП 13 ОКиМП

V

V

V

V

V

V

V

V

12

Место Сямженского района среди районов Вологодской области  по 

объему оказанных туристских услуг на душу населения

5.3.4.5.1. Увеличение численности мастеров народных 

художественных промыслов,человек  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 5.4.4.4.1.-5.4.4.4.7.

5.3.4.5.2. Число реализованных туристических маршрутов по 

направлению природно-экологического туризма,ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 5.4.4.4.1.-5.4.4.4.7.

5.3.4.5.3. Рост числа посетителей Сямженского района (туристов и 

экскурсантов), человек 8300 8300 8500 8600 8800 9200 9500 9900 10700 11500 12500 13500 14100 14700 5.4.4.4.1.-5.4.4.4.7.

5.3.4.5.4. Создание виртуального музея к 2030г. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5.4.4.4.4.2.

V РСН 16

V РСН 16

V РСН 16

V РСН 16

5.3.5.4.3. Увеличение доли заявлений о предоставлении муниципальных услуг, поданных в электронном форме в органы местного самоуправления 

Сямженского муниципального района, в общем количестве заявлений о предоставлении муниципальных услуг, поданных в органы местного 

самоуправления района, в отношении муниципальных услуг, переведенных в электронный вид выше III этапа. 

план деятельности ДЭР, 

план деятельности КИТиТ
ОПО и ЗИ

5.3.5.4.4. Обеспечение доступности всех видов качественной связи для жителей района, в том числе в отдаленных и малочисленных населенных пунктах.
план деятельности ДЭР, 

план деятельности КИТиТ
ОПО и ЗИ

V

V

5.3.5.4.1. Повышение грамотности населения в области информационных технологий, развитие правосознания граждан и их ответственного отношения к 

использованию информационных технологий, в том числе через участие в реализации регионального проекта "Электронный гражданин". план деятельности ДЭР, 

план деятельности КИТиТ
ОПО и ЗИ, ООиКР,УД

5.3.5.4.2. Увеличение доли муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде. 
план деятельности ДЭР, 

план деятельности КИТиТ

ОПО и ЗИ, 

ООиКР,УД,ОЖСиА,ОА

иДП

V

V

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

5.4.5. В сфере информационных технологий и связи

в числе районов оказывающих туристские услуги

показателя

12



V РСН 16

V РСН 16

V РСН 16

V РСН 16

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

5.3.5.5.1. Доля типовых муниципальных услуг, предоставляемых в 

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

5.3.5.4.7. Создание условий для обеспечения населения района широкополосным доступом к сети "Интернет" для населения, образовательных, культурных 

учреждений и других общественно значимых объектов, органов местного самоуправления.
МП 08 ОПО и ЗИ, УО, ОКиМП

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития*

5.3.5.4.8. Обеспечение перехода органов местного самоуправления Сямженского муниципального района на использование отечественного офисного 

программного обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного программного обеспечения.
план деятельности ДЭР, 

план деятельности КИТиТ
ОПО и ЗИ,УО,УФ

V

5.3.5.4.5. Обеспечение поэтапного перехода органов местного самоуправления к использованию инфраструктуры электронно правительства, входящей в 

информационную инфраструктуру Российской Федерации и обеспечивающей обработку данных на российских серверах, с использованием оборудования, 

программного обеспечения, криптоалгоритмов и средств цифрования, электронной компетентной базы российского производства. 

план деятельности ДЭР, 

план деятельности КИТиТ
ОПО и ЗИ

5.3.5.4.6. Содействие операторам связи в расширении зоны охвата сигналом сотовой связи, в том числе в предоставлении земельных участков, высотных 

объектов для размещения антенно-мачтовых сооружений и оборудования связи, а также обеспечение доступности услуг связи на всем протяжении 

автомобильнвх дорог местного значения.
МП 04 ОПО и ЗИ

V

V

V

13

5.3.5.5.1. Доля типовых муниципальных услуг, предоставляемых в 

электронной форме, для которых обеспечена возможность 

предоставления в электронной форме выше III этапа, %

100 100 100 100 100 100 100 5.4.5.4.1.-5.4.5.4.8.

5.3.5.5.2. Доля  муниципальных услуг, функций и сервисов, 

предоставляемых в цифровом формате без необходимости личного 

посещения органов местного самоуправления и муниципальных 

организаций, %

80 80 80 80 80 80 80 5.4.5.4.1.-5.4.5.4.8.

5.3.5.5.3. Доля  населения района, повысивших уровень компетенций 

в сфере информационных технологий, в том числе в рамках 

регионального проекта "Электронный гражданин Вологодской 

области", %

5,3 5,6 5,9 6,2 6,5 6,7 6,9 7,1 7,3 7,5 5.4.5.4.1.-5.4.5.4.8.

5.3.5.5.4. Доля  жителей района, пользователей Портала госуслуг от 

общего количества населения в возрасте от 14 лет, %
80 5.4.5.4.1.-5.4.5.4.8.

5.3.5.5.5. Индекс взаимодействия с Государственной информационной 

системой о государственных и муниципальных платежей 

администраторов начислений района, %

90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 5.4.5.4.1.-5.4.5.4.8.

5.3.5.5.6. Доля населения района, проживающего в зоне охвата 

сигналом сотовой связи на территории района, %
100 100 100 5.4.5.4.1.-5.4.5.4.8.

V РСН 9/ФПН 7 

V РСН 9/ФПН 7 

V РСН 9/ФПН 7 

V РСН 9/ФПН 7 

V РСН 9/ФПН 7 

ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ

5.4.4.4. Развитие, совершенствование и повышение доступности институциональной инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.  МП  05, КЦСР 17, КЦСР 

18
ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ

5.4.4.5. Расширение программ самозанятости и стимулирование предпринимательской активности и развития малого бизнеса, в том числе среди 

экономически неактивного населения (безработных и пенсионеров).  МП 05 ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФV

5.4.4.1. Реализация максимально открытой политики взаимодействия власти и бизнеса по направлениям снижения административных барьеров, проведения 

эффективной налоговой политики, направленной на создание конкурентоспособной среды для развития предпринимательства, инвестиционной, 

имущественной и земельной политики, легализации «теневого» сектора предпринимательства.
МП  05 ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ

5.4.4.2.Развитие и поддержка социального предпринимательства. Обеспечение и расширение доступа негосударственных организаций к предоставлению 

услуг в социальной сфере. МП 05 ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ

5.4.4.3. Поддержка внутреннего спроса на продукцию субъектов малого и среднего бизнеса.
МП  05

5.4. В сфере предпринимательства и развития конкуренции

V

V

V

V

13



V РСН 9/ФПН 7 

V РСН 9/ФПН 7 

V РСН 9/ФПН 7 

V РСН 9/ФПН 7 

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Место Сямженского района Вологодской области по количеству  

субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 

тысячу человек населения

5.4.5.1.   Увеличение числа субъектов малого и среднего

предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения, единиц 340,2 347 352,2 359,3 364,6 370,1 375,7 381,3 387 392,8 398,7 404,7 410,8 416,9 5.5.4.1.-5.5.4.9

5.4.5.2.   Увеличение доли закупок малых объемов, проведенных в

системе "Электронный магазин", от общего объема закупок,

выше среднеобластного уровня

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

5.4.4.8. Повышение качества процедур оценки регулирующего воздействия и экспертизы.
 МП  05

ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ, 

ЮО

5.4.4.9. Расширение информационной поддержки малых и средних организаций, создание дополнительных информационных сервисов.
МП  05 ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ

V

V

5.4.4.6. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, поддержка и пропаганда молодежного предпринимательства..
МП  05 ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ

5.4.4.7. Повышение эффективности и совершенствования поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. МП  05, КЦСР 17, КЦСР 

18
ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФV

V

14

системе "Электронный магазин", от общего объема закупок,

проведенных в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд" % 

0 25 25 30 35 40 45 50 50 50 55 55 55 60 5.5.4.1.-5.5.4.9

V РСН 9, РСН 6, 

V РСН 9, РСН 6, 

V РСН 9

V РСН 9

V РСН 9

V РСН 9, РСН 6, 

V РСН 9

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Место Сямженского района Вологодской области  в Национальном 

инвестиционном рейтинге

Ожидаемые результаты и

 показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

5.5.4.6. Ведение единой информационной базы инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации в пространстве района. МП 03, МП 04, МП 11, 

МП 15 

ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ, 

ОЖС и А

5.5.4.7. Реализация инвестиционных проектов с использованием механизма концессий. МП 03, МП 04, МП 11, 

МП 15 

ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ, 

ОЖС и А

V

V

5.5.4.4. Совершенствование условий для развития государственно-частного партнерства на территории области. МП 03, МП 04, МП 11, 

МП 15 

ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ, 

ОЖС и А
5.5.4.5. Создание условий для повышения инвестиционной активности населения района. МП 03, МП 04, МП 11, 

МП 15 

ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ, 

ОЖС и А

V

V

5.5.4.2. Развитие и совершенствование каналов прямой связи инвесторов с руководством района.  МП 03, МП 04, МП 11, 

МП 15 

ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ, 

ОЖС и А

5.5.4.3. Дальнейшее формирование и повышение уровня доступности инфраструктуры обеспечения инвестиционной деятельности, в том числе 

производственной, транспортной, инженерной, энергетической, информационной и иных видов инфраструктуры.
МП 03, МП 04, МП 11, 

МП 15 

ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ, 

ОЖС и А

V

V

5.5. Инвестиционная стратегия

5.5.4.1. Уменьшение административной нагрузки осуществления инвестиционной деятельности. МП 03, МП 04, МП 11, 

МП 15 

ОЭи МЗ,КУИ,ОСХ, УФ, 

ОЖС и А
V

Не ниже среднего показателя по области

14



5.5.5.1. Увеличение объема инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) на душу населения, тыс. руб. на 

душу населения
19,58 21,6 22,92 24,72 26,26 28,11 29,99 32,09 31,97 33,39 34,57 35,56 36,59 35,97 5.6.4.1.-5.6.4.7.

V РСН 2

V РСН 2

V РСН 2

V РСН 2

V РСН 2

V РСН 2

V РСН 2

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

5.6.4.6. Модернизация материально-технической базы учреждений культуры.
МП 13 ОКиМП, ОЖСиА

5.6.4.7. Популяризация истории родного края на основе информационных ресурсов.
МП 13 ОКиМП, ИПОиЗИ

V

V

5.6.4.4. Сохранение и популяризация традиционной народной культуры, развитие народных художественных промыслов и ремесел.. 
МП 13 ОКиМП

5.6.4.5. Содействие средствами культуры патриотическому воспитанию подрастающего поколения.
МП 13 ОКиМП, МП

V

V

5.6.4.2. Повыение доступности культурных ценностей и благ для населения разных социальных, возрастных групп и развитие сети учреждений культуры.
МП 13 ОКиМП

5.6.4.3.Повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры, в том числе посредством ИT..
МП 13 ОКиМП, ИПОиЗИ

V

V

5.6. В сфере культуры

5.6.4.1. Создание условий для активизации участия жителей района в культурной жизни.
МП 13 ОКиМПV

15

Место Сямженского района среди муниципальных районов 

Вологодской по  показателю приобщенности населения к культуре 

через посещения учреждений культуры.

5.6.5.1. Доля детей, в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным образовательным программам в сфере культуры и 

искусства, в общей численности  детей этого возраста, %

17,21 17,25 17,30 17,30 17,35 17,35 17,40 17,40 17,45 17,45 17,50 17,50 17,50 17,50

5.6.5.2. Количество посещений населением района учреждений 

культуры по отношению к уровню 2010 года, %
79,84 79,86 79,86 79,86 79,90 79,90 79,90 79,95 79,95 79,95 80,00 80,00 80,00 80,00

5.6.4.1.-5.6.4.7.

5.6.5.3.Приобщенность населения муниципального района к культуре 

через посещения учреждений (мероприятий) культуры, посещений на 

1 жителя 

9,85 9,86 9,87 9,87 9,87 9,88 9,88 9,9 9,9 9,91 9,91 9,91 9,91 9,91

5.6.4.1.-5.6.4.7.

V

V

V

V

V

V

V

V

V
5.7.4.6. Осуществление военно-патриотического, нравственно-патриотического и гражданско-патриотического воспитания.

 МП 10,  МП13 ОКиМП, МП,КДН

5.7.4.5. Создание условий для формирования и развития добровольческой деятельности, вовлечение население в социально-направленные практики.
 МП 10,  МП13 ОКиМП, МП

5.7.4.3. Создание условий для социальной и культурной адаптации иностранных граждан и граждан Российской Федерации, пребывающих и проживающих 

на территории Вологодской области.  МП 10,  МП13 ОКиМП, ООИКР

5.7.4.4. Создание условий для социальной и культурной адаптации иностранных граждан.  МП 10,  МП13 ОКиМП, ИПОиЗИ

V

5.7.4.1. Совершенствование механизмов электронного взаимодействия и сотрудничества органов государственной власти и органов местного 

самоуправления Вологодской области с гражданами, институтами гражданского общества и бизнес-сообществом наряду с сохранением возможности 

взаимодействия граждан с указанными организациями и органами без применения информационных технологий
 МП 10,  МП13 ОКиМП, ИПОиЗИ

5.7.4.2. Поддержка органами местного самоуправления проектов, программ и инициатив социально ориентированных некомерческих организаций, активных 

граждан.  МП 10,  МП13 ОКиМП,МП 

V

V

5.7. В сфере развития политического самосознания, гражданской активности и самореализации населения

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

Не ниже среднего показателя по области

15



V

V

V

V

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

5.9.4.1., 5.9.4.8.- 

5.9.4.10

5.7.5.1. Количество молодых людей, участвующих в мероприятиях 

сферы государственной молодежной политики и патриотического 

воспитания,  человек
500 508 516 524 532 540 548 556 564 572 580 588 596 600 5.9.4.6., 5.9.4.7.

V

V

V

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

в 2030 году - район, в котором обеспечены условия для конструктивного взаимодействия институтов гражданского общества с органами государственной власти и местного 

самоуправления. 

Ожидаемые результаты и показатели социально-экономического 

развития

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

5.7.4.10. Создание условий для развития молодежных общественных объединений и инициатив, направленных на укрепление института молодой семьи и 

пропаганды ответственного родительства.  МП 10,  МП13 ОКиМП, МП,КДН

5.7.4.8. Создание условий для развития молодежных общественных объединений и инициатив, направленных на творческую, в том числе научно-

техническую, спортивную, социальную самореализацию молодежи.  МП 10,  МП13 ОКиМП, ИПОиЗИ

5.7.4.9. Создание условий для развития молодежных общественных объединений и инициатив, направленных на профессиональное определение молодежи.
 МП 10,  МП13 ОКиМП, МП

V

5.7.4.7. Повышение уровня гражданской активности молодежи через развитие самоуправления, форм конструктивного диалога населения и органов власти, 

институтов гражданского общества, выявление молодых лидеров общественных объединений, инициативных групп и создание условий для формирования и 

повышения их уровня компетенций.
 МП 10,  МП13 ОКиМП, МП,КДН

16

воспитания,  человек

V РСН 13

V РСН 13

V РСН 13

V РСН 13

V РСН 13

V РСН 13

V РСН 13

V РСН 13

V
РСН 1 / ФПН 1 

(ФПП 1.2)

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

V

Значение 

в 2017 г.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

V

Ожидаемый результат

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

6.1.4.8. Комплексное развитие транспортной инфраструктуры (автомобильные дороги, мостовые переходы) крупных населенных пунктов района.
 МП 01 ОЖСиА

6.1.4.9.Обеспечение разработки муниципальными образованиями района программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселени, в 

соответствии с утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440.   МП 01 ОЖСиА

V

V

6.1.4.6. Реализация проектов по развитию федеральных путей сообщения (автомобильного и железнодорожного транспорта) на территории Сямженского 

района.  МП 01 ОЖСиА

6.1.4.7. Развитие транспортной инфраструктуры в лесном фонде (развитие лесных дорог)  МП 01 ОЖСиАV

6.1.4.4. Обеспечение доступности и качества транспортных и транспортно-логистических услуг для населения и бизнеса.
 МП 01 ОЖСиА

6.1.4.5. Повышению транспортной доступности отдаленных населенных пунктов района и транспортной связности  сельских поселений. 
 МП 01 ОЖСиАV

V

Задачи социально-экономического развития области по реализации приоритета "Формирование пространства эффективности"

ОЖСиА

6.1.4.3. Повышение качества дорожного строительства, ремонта и обустройства дорог.
 МП 01 ОЖСиА

6.1.4.2. Сохранение и улучшение транспортно-эксплуатационных и потребительских характристик сети автомобильных дорог района.  МП 01 ОЖСиА

V

V

6.1. В сфере транспорта и дорожной сети

6.1.4.1. Формирование и развитие единого транспортного пространства за счет сохранения и развития сети автомобильных дорог и мостовых переходов  

местного значения. 
 МП 01,

16



Показатель "доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования регионального значения, отвечающих нормативным 

требованиям, %"

6.1.4.2.-6.14.5, 

6.1.4.7., 6.1.4.8.

6.1.5.1. Доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения,  %

93,3 92,9 92,6 92,2 91,9 91,5 91,2 90,8 90,6 90,1 89,8 89,4 89,1 88,7

6.1.4.2.-6.1.4.4.,  

6.1.4.7., 6.1.4.8., 

6.1.4.9

V -

V РСН 6 / ФПН 6 

V РСН 6

V -

V -

V РСН 21 / ФПН 11 

V РСН 21 / ФПН 11 

Показатели социально-экономического развития

Не ниже среднего показателя по области

6.2.4.6. Развитие транспортной инфраструктуры в лесном фонде (развитие лесных дорог)
 МП 03 ОООСиПР

6.2.4.7. Принятие мер по охране территорий, примыкающей к лесному фонду и предотвращению пожаров, переходящих на земли лесного фонда.. 
 МП 03 ОООСиПР

V

V

6.2.4.4. Сохранение сети особо охраняемых природных территорий, обеспечивающей сохранение естественных экосистем и природных ланщафтов.
 МП 03 ОООСиПР

6.2.4.5. Сохранение биологического разнообразия и рациональное использование охотничьих ресурсов, способствующих развитию природно-

экологического и охотничьего туризма на территории района  МП 03 ОООСиПР

V

V

6.2.4.2. Развитие технологий использования лесных ресурсов в фармацевтике, текстильной промышленности, биоэнергетике.
 МП 03 ОООСиПР

6.2.4.3. Использование запасов минерального и природного сырья при  строительстве и ремонте автомобильных дорог, строительстве жилья.
 МП 03 ОООСиПР

V

V

6.2.4.1. Обеспечение населения качественной питьевой водой через участие в проекте "Команда Губернатора: Мы вместе  - Народный бюджет" и 

реализацию мероприятий муниципальной программы "Водоснабжение и водоотведение сельских поселений  Сямженского муниципального района на 2017-

2019 годы" и подпрограммы "Вода Вологодчины" в рамках государственной программы Вологодской области "Охрана окружающей среды, воспроизводство 

и рациональное использование природных ресурсов на 2013-2020 годы".

 МП 03 ОООСиПР

6.2. В сфере природных ресурсов и минерально-сырьевой базы

V

17

V РСН 21 / ФПН 11 

Оцека

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Место Сямженског района Вологодской области  по показателю 

лесовосстановления в расчете на единицу площади земель, покрытых 

лесом.
6.4.4.2. 

6.2.5.1. Увеличение доли населения обеспеченного питьевой водой, 

отвечающей санитарным требованиям, % 65,1 65,3 66,0 67,0 69,0 70,0 72,0 75,0 80,0 85,0 87,0 80,0 90,0 100,0 6.4.4.2. 

V РСН 21 / ФПН 11 

V РСН 21  

V РСН 21 / ФПН 11

V РСН 21 / ФПН 11

V РСН 21 / ФПН 11

6.2.4.8. Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий
V  МП 03 ОООСиПР

 МП 03

ОООСиПР

6.3.4.5. Достижение качественно нового уровня развития экологической культуры населения, организация и развитие системы экологического образования
 МП 03

6.3.4.3. Строительство комплексов очистных сооружений.

V

V

6.3.4.4. Стимулирование внедрения наилучших доступных технологий и развития экологически безопасных производств.
 МП 03

ОООСиПР

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

6.3. В сфере обеспечения экологического благополучия и создания основ «зеленого» региона

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

выше среднеобластного уровня

6.3.4.1. Снижение негативного воздействия на атмосферный воздух за счет модернизации производств, в том числе посредством внедрения наилучших 

доступных технологий  МП 03 ОООСиПР

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

V

6.3.4.2. Уменьшение уровня загрязнения водных объектов за счет  модернизации и совершенствования технологий очистки сточных вод организациями в 

сфере производства и в коммунальном комплексе.  МП 03 ОООСиПРV

V

ОООСиПР

17



V -

V РСН 21 / ФПН 11

V РСН 21 / ФПН 11

V -

Оцека

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

6.5.4.2., 6.5.4.3.,     

6.5.4.9.

6.3.5.1. Увеличение доли использованных и обезвреженных отходов в 

общем объеме образовавшихся отходов в процессе производства и 

потребления, %
13 15 17 19 22 25 30 33 36 40 50 60 70 75

6.5.4.1., 6.5.4.4.,     

6.5.4.9.

V

V

 МП 03

 МП 03

 МП 03

ОООСиПР

ОООСиПР

ОООСиПР

6.3.4.6. Обеспечение населения достоверной информацией о состоянии окружающей среды и экологической обстановке.

6.3.4.7. Сокращение объема размещаемых отходов за счет вовлечения образовавшихся отходов в хозяйственный оборот.

6.3.4.8.Внедрение и совершенствование технологий по экологически безопасной утилизации отходов

V

 МП 03 ОООСиПР

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

6.4. В сфере государственного и муниципального управления

Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Ожидаемый результат

Показатели социально-экономического развития

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

6.3.4.9.Создание комплексной системы по сбору, сортировке и переработке коммунальных отходов

6.4.4.1. Развитие и внедрение системы управления стратегическими проектами на основе технологии проектного межведомственного управления, 

V

к 2030 году в районе последовательно реализуется единая политика в области охраны природных ресурсов и охраны окружпющей среды, отвечающая потребностям 

настоящего и будущих поколений.

18

V

V

V

V

V

V

V

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V

V

V

V

V

6.4.4.14. Совершенствование правового регулирования в сфере муниципальной службы.

6.4.4.12. Развитие и повышение качества кадрового состава  муниципальной службы за счет повышения открытости института  муниципальной службы и 

привлечения высококвалифицированных специалистов.

ООиКР

6.4.4.13.  Формирование и внедрение действенных механизмов карьерного роста  муниципальных служащих, руководящих кадров бюджетной сферы.

V

V

V

6.4.4.10.Совершенствование системы  муниципальных закупок, в том числе за счет перевода всех конкурентных закупок в электронную форму.

6.4.4.6. Переход на 100-процентный безбумажный документооборот между органами  местного самоуправления района, включение в электронный 

документооборот комерческих организаций района. 

ООиКР,УД

6.4.4.7. Создание механизмов эффективного противодействия коррупционным проявлениям, обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, 

общества от угроз, связанных с коррупцией.

ООиКР

6.4.4.11. Повышение уровня доверия населения к органам власти, в том числе путем реализации стандарта информационной открытости органов местного 

самоуправления района для общественности. 

6.4.4.8. Уменьшение административной нагрузки в процессе предоставления государственных и муниципальных услуг и повышение их доступности.

V

ООиКР

ООиКР,УД

ООиКР,УД,ЮО

ООиКР,УД,ЮО

ООиКР

ООиКР

ООиКР

6.4.4.5. Совершенствование территориальной организации местного самоуправления в части усиления самодостаточности территорий.

6.4.4.9.  Повышение качества реализации контрольно-надзорных полномочий на муниципальном уровне.

V

V

V

V

ООиКР,УД

ООиКР,УДМП  12

ООиКР

ОЭиМЗ

V

6.4.4.2. Внедрение современных инструментов кадровой политики и технологий подготовки кадров в сфере  муниципального управления.

6.4.4.3. Повышение эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности  муниципальных  служащих.

6.4.4.1. Развитие и внедрение системы управления стратегическими проектами на основе технологии проектного межведомственного управления, 

синхронизированной с системой стратегического планирования.

6.4.4.4. Оптимизация системы организации муниципального управления.

 МП 05

МП  12

18



V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 19 / ФПН 8 

V РСН 18

Оценка РСН 18

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг
РСН 18

6.4.5.1. Количество муниципальных служащих района, человек в 

расчете на 1000 человек населения
2,8 3,2 3,15 3,1 3 2,9 2,85 2,75 2,7 2,65 2,55 2,5 2,45 2,4

6.4.4.4.

6.4.5.2.Повышение уровня удовлетворенности населения 

деятельностью органов местного самоуправления, от общего числа  40,1 50 52,5 55 57,5 60 62,5 65 67,5 70 72,5 75 77,5 80 6.7.4.11

V

V

V

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

Значение 

в 2017 г.

не менее 80%

Показатели социально-экономического развития

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

Ожидаемый результат

ООиКР

6.4.4.15. Формирование системы подготовки управленческих кадров для органов местного самоуправления Сямженского муниципального района.

ООиКР,УД,ЮД,МФЦ

6.4.4.19. Развитие эффективных систем коммуникации между управленческим звеном и другими сотрудниками, между органами местного самоуправления 

района.

6.4.4.16. Внедрение эффективных технологий управления персоналом и развития кадрового потенциала в систеие муниципальной службы.

6.4.4.20. Оптимизация порядков предоставления муниципальных услуг, повышение доступности государственных и муниципальных услуг, прежде всего 

через их автоматизацию, открытие Центров общественного доступа к электронным услугам и сервисам, Центров компетенций государственных и 

муниципальных услуг.

ООиКР

6.4.4.17. Постановка высокого приоритета в развитии лидерства на ключевых должностях.

6.4.4.18.Обеспечение эффективных программ обучения и развития для повышения квалификации всего персонала и формирования высокой динамики 

внутренней ротации кадров. 

ООиКР

V

V

V

ООиКР

ООиКР

19

деятельностью органов местного самоуправления, от общего числа 

опрошенных, % 
40,1 50 52,5 55 57,5 60 62,5 65 67,5 70 72,5 75 77,5 80 6.7.4.11

6.4.5.3. Увеличение доли заявлений о предоставлении муниципальных 

услуг, поданных в электронной форме в органы местного 

самоуправления, в общем количестве заявлений о предоставлении 

муниципальных услуг, поданных в органы местного самоуправления, 

в отношении муниципальных услуг, переведенных в электронный вид 

выще III этапа, % 

66,78 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 6.7.4.15

6.4.5.4.Снижение доли объемов муниципальных средств, 

израсходованных путем проведения "безальтернативных" закупок, в 

общем объеме муниципальных закупок, % 

0 6 5 5 4 3,5 3,5 3,5 3,5 3 3 2 2 2

6.4.4.10

V РСН 9

V РСН 9

V РСН 9

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

Оценка

V

V

V

V

Значение 

в 2017 г.

 МП 14
6.5.4.6. Повышение инвестиционной привлекательности хозяйственных обществ, в уставном капитале которых доля муниципальных образований  

составляет свыше 50 процентов. V

6.5.4.2. Повышение эффективности реализации функций собственника имущества района.

 МП 14 КУИ

6.5.4.4. Переход к поэтапной и взвешенной приватизации находящихся в собственности области акций (доли в уставном капитале) хозяйственных обществ, 

размер которых в уставном капитале хозяйственных обществ составляет свыше 50 процентов.

6.5.4.5. Повышение эффективности деятельности государственных организаций области и хозяйственных обществ, в уставных капиталах которых доля 

муниципальных образований  составляет свыше 50%, рост неналоговых доходов от их деятельности.

6.5.4.3. Снижение доли имущества казны района, не вовлеченного в хозяйственный оборот

 МП 14 КУИ

V

6.5.4.1. Совершенствование системы управления и распоряжения земельно-имущественным комплексом района  МП 14 КУИ

6.5. В сфере эффективного управления земельно-имущественным комплексом региона

КУИ

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

 МП 14 КУИ

 МП 14

КУИ

19



2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

6.5.5.1. Площадь земельных участков (га), предоставленных для 

строительства в расчете на 10 тыс.человек населения (всего), в том 

числе земельных участков (га), предоставленных для жилищного 

строительства , индивидуального строительства и комплексного 

освоения в целях жилищного строительства, га 

5,57 5,57 5,6 5,62 5,7 5,71 5,75 6 6,2 6,35 6,7 7 7,5 9 РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V

V

6.6.4.1. Повышение экономической самодостаточности бюджета района

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

в 2017 г.

6.6. В сфере обеспечения финансовой устойчивости региона

V

 МП 14

УФ,ОЭиМЗ

УФ,КУИ

6.6.4.2. Обеспечение устойчивого роста доходной базы бюджета района не ниже уровня инфляции за счет мероприятий по легализации налогооблагаемой 

базы, отмене неэффективных льгот, сокращению задолженности и привлечению инвестиций. УФ,ОЭиМЗ

Показатели социально-экономического развития

Ожидаемый результат

к 2030 году в районе сформирована эффективная система управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельным фондом.

 МП 14

 МП 14

6.6.4.3. Повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных участков путем проведения инвентаризации имущества и 

земельных участков, выявления возможностей сдачи имущества и земельных участков в аренду, сокращения дебиторской задолженности по арендным 

платежам.

20

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

V РСН 18

Оценка

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Номер задачи 

Стратегии, 

обеспечивающей 

достижение 

ожидаемого 

результата и 

показателя

Место Сямженского района среди муниципальных районов 

Вологодской области  по показателю доходов консолидированных 

бюджетов регионов в расчете на душу населения

6.6.5.1. Увеличение объема налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета района (без учета поступлений 

налоговых доходов по единым и (или) дополнительным, 

дифференцированным нормативам отчислений), млн.руб.

32,7 29,4 30,5 31,6 33 35 39 41,9 42,8 43,7 45,6 47,8 49,9 52,3

6.6.4.1-6.6.4.10

выше среднеобластного значения

Показатели социально-экономического развития

Ожидаемый результат

V

V

 МП 14 УФ

 МП 14

Значение 

в 2017 г.

УФ

6.6.4.6. Повышение эффективности реализации муниципальных программ района.

6.6.4.8. Повышение эффективности межбюджетных отношений района, создание условий для устойчивого исполнения  бюджетов сельских поселений.

Ожидаемые результаты и 

показатели социально-экономического развития

6.6.4.10. Поддержка инициатив региона по формированию и развитию. Финансового демографического фонда как инструмента гарантированного 

обеспечения расходных обязательств в рамках реализации стратегического направления "Демография".

6.6.4.9. Сокращение объемов просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета района.
 МП 14

 МП 14 УФ,ОЭиМЗ

 МП 14

УФ

V

V

V

6.6.4.4. Достижение соответствия расходных обязательств районного бюджета источникам финансового обеспечения в долгосрочном периоде и повышение 

эффективности бюджетных расходов.

6.6.4.5. Совершенствование системы контроля за использованием бюджетных ассигнований.

 МП 14 УФ,ОЭиМЗ

 МП 14 УФ

6.6.4.7. Повышение доли инвестиционных затрат в структуре консолидированного бюджета и переход на модель бюджета развития.

V

V

УФ

платежам.

Плановые значения ожидаемых результатов, показателей социально-экономического развития

20



6.6.5.2. Увеличение поступления налоговых доходов в бюджеты всех 

уровней (по налогу на доходы физических лиц, налогам на 

совокупный доход, местным налогам и государственной пошлине) на 

душу населения, тыс.руб.

11,6 12 12,5 12,9 13,4 14 14,6 15,2 15,9 16,5 16,8 17,3 17,8 18

6.6.4.1-6.6.4.10

6.6.5.3.Обеспечение отношения дифицита бюджета района к объему 

налоговых и неналоговых доходов бюджета района (без учета объемов 

безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов 

по дополнительным нормативам отчислений), %

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.6.4.1-6.6.4.10

6.6.5.4. Снижение доли просроченной кредиторской задолженности 

консолидированного бюджета района, в общем объеме расходов 

бюджета. %

0,27 0,27 0,25 0,25 0,23 0,23 0,21 0,21 0,19 0,19 0,17 0,17 0,15 0,15

6.6.4.1-6.6.4.10

6.6.5.5. Обеспечение отношения муниципального долга района к 

общему годовому объему доходов районного бюджета без учета 

объема безвозмездных поступлений и поступлений по 

дополнительным нормативам отчислений, %

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.6.4.1-6.6.4.10

2121


